АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ТЕМРЮКСКИЙ РАЙОН

ОТДЕЛ ИНВЕСТИЦИОННОГО РАЗВИТИЯ,
МАЛОГО БИЗНЕСА И ПРОМЫШЛЕННОСТИ

ПРОТОКОЛ

27 марта 2025 г. № 1
г. Темрюк

заседания Совета
по предпринимательству
при главе муниципального образования
Темрюкский район

Председательствующий: Каратеев Денис Сергеевич -  первый заместитель
главы муниципального образования Темрюкский район.
Секретарь: Жаманкулова Диана Сергеевна -  главный специалист отдела
инвестиционного развития, малого бизнеса и промышленности.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Ратушная
Александра Сергеевна

Лепехин
Иван Евгеньевич

начальник отдела инвестиционного развития,
малого бизнеса и промышленности администрации
муниципального образования Темрюкский район

начальник управления по туризму администрации
муниципального образования Темрюкский район

Долгий
Николай Владимирович

старший государственный инспектор Темрюкского
инспекторского отделения Центра
государственной инспекции по маломерным судам
Главного управления МЧС России по
Краснодарскому краю

Осмоловский начальник территориального отдела Управления
Сергей Александрович Роспотребнадзора по Краснодарскому краю в

Темрюкском районе

Лялеба генеральный директор НАО «Курорт экспертиза»
Наталья Викторовна

Присутствовали представители субъектов малого и среднего
предпринимательства санаторно-курортной сферы: 32 человека (список
прилагается).

ПОВЕСТКА ДНЯ
1. Приветственное слово -  первый заместитель главы муниципального

образования Темрюкский район Каратеев Денис Сергеевич.

2. Краткий анализ развития инвестиционного потенциала санаторно-
курортной сферы в Темрюкском районе и имеющиеся меры государственной
поддержки субъектов предпринимательства Фондом микрофинансирования
Краснодарского края

2

Ратушная А.С.
1. Рекомендовать субъектам предпринимательства, осуществляющих

свою деятельность на рынке санаторно-курортных и туристских услуг
Темрюкского района (далее -  субъекты предпринимательства) принять к
сведению информацию.

2. По вопросам получения микрозаймов необходимо обращаться в
администрацию муниципального образования Темрюкский район каб. № 28,
либо г. Краснодар ул. Трамвайная 2/6 офис 509.

3. Анализ итогов пляжного сезона -  2024 в Темрюкском районе и
освещение основных проблем, возникших в ходе его реализации

Лепехин И.Е.
1. Рекомендовать субъектам предпринимательства принять к сведению и

использовать в работе информацию, озвученную на заседании Совета по
предпринимательству, а также своевременно начать подготовку к пляжному
сезону-2025.

2. Рекомендовать в срок до 1 июня 2025 года получить необходимые
разрешительные документы на открытие пляжей.

4. Разъяснения по вопросам открытия пляжей в период сезона 2025 года:
о предоставлении ежегодно, перед началом эксплуатации пляжа в ГИМС ГУ
МЧС России по Краснодарскому краю заявление-декларацию, а также
соблюдения приказа МЧС России от 30 сентября 2020 года № 732 «Об
утверждении Правил пользования пляжами в Российской Федерации»

Долгий Н.В.

1. Рекомендовать субъектам предпринимательства принять к
сведению и использовать в работе информацию, озвученную на заседании
Совета по предпринимательству.

2. Субъектам предпринимательства рекомендовано своевременно
организовать водолазное обследование водной территории организациями,
имеющими лицензию на осуществление подобного рода работ для исключения
факта наличия обломков БПЛА и иных объектов, угрожающих жизни и
здоровья отдыхающих.

5. Подготовка муниципального образования Темрюкский район к летнему
курортному сезону 2025. Соблюдение ст. 18 Федерального закона от 30 марта
1999 г. № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения»
и СанПиН 2.1.3684-21 «Санитарно-эпидемиологические требования к
содержанию территорий городских и сельских поселений, к водным объектам,
питьевой воде и питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам,
жилым помещениям, эксплуатации производственных, общественных
помещений, организации и проведению санитарно-
противоэпидемиологических (профилактических) мероприятий».

3

Осмоловский С. А.
1. Рекомендовать субъектам предпринимательства принять к

сведению и использовать в работе информацию, озвученную на заседании
Совета по предпринимательству.

2. Обратить особое внимание на принятие мер ограничительного
характера и прекращение использования водного объекта, в случае выявления
проб воды не соответствующих требованиям санитарных правил в местах
рекреационного пользования.

3. Ужесточить контроль за своевременным получением экспертизы на
соответствие пляжной территории от Роспотребнадзора, а также
заблаговременно направить заявку от предпринимателей о намерении
получения экспертизы для формирования графика выезда специалистов
Роспотребнадзора для взятия необходимых проб.

4. Принять к сведению информацию, озвученную представителем
санитарной инспекции «Гигиенист» о необходимости своевременной обработки
территории от вредоносных насекомых, грызунов.

6. О возможности прохождения классификации пляжей на территории
муниципального образования Темрюкский район, перечне необходимых
документов и возможных преимуществах от получения классификации пляжа

Лялеба Н.В.

4

1. Рекомендовать субъектам предпринимательства принять к
сведению и использовать в работе информацию, озвученную на заседании
Совета по предпринимательству.

2. Проработать вопрос о возможности прохождения классификации
пляжей в пос. Веселовка «Янтарь», пос. Кучугуры и ст-цы Тамань
«Центральный пляж».

При возникновении вопросов субъектам предпринимательства
рекомендовано обращаться в управление по туризму администрации
муниципального образования Темрюкский район, расположенного по адресу: г.
Темрюк, Урицкого ул., д. 35, кабинеты 4, 8, либо в отдел инвестиционного
развития, малого бизнеса и промышленности кабинет № 28 администрации
муниципального образования Темрюкский район ул. Ленина 65 г. Темрюк.

Председатель Д.С. Каратеев

Секретарь Д.С. Жаманкулова